
 －1－

           令和７年第１回野洲市議会臨時会会議録 

招集年月日      令和７年１月３１日 

招 集 場 所      野洲市役所議場 

出 席 議 員       １番 村田 弘行     ２番 小菅 康子 

            ３番 田中 陽介     ４番 山本  剛 

            ５番 木下 伸一     ６番 津村 俊二 

            ７番 東郷 克己     ８番 山﨑 敦志 

            ９番 石川 恵美    １０番 服部 嘉雄 

           １１番 奥山文市郎    １２番 橋  俊明 

           １３番 岩井智惠子    １４番 鈴木 市朗 

           １５番 山﨑 有子    １７番 荒川 泰宏 

欠 席 議 員      １６番 稲垣 誠亮 

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席を求めた者の職氏名 

   市 長  櫻本  直樹     政策調整部長  布施  篤志 

   総 務 部 長  川尻  康治     健康福祉部長  井出  徹哉 

   政策調整部次長  小池  秀明     総 務 部 次 長  井狩   勝 

   総 務 課 長  山本  定亮 

 

出席した事務局職員の氏名 

   事 務 局 長  北脇  康久     事 務 局 次 長  䭜   昭典 

   書 記  赤坂  悦男     書 記  䭜   義幸 

 

議事日程 

         諸般の報告 

      第１ 会議録署名議員の指名 

      第２ 会期の決定 

      第３ 議第１号 

         （令和６年度野洲市一般会計補正予算（第８号）） 

          提案理由説明、質疑、討論、採決 

市長提出議案 



 －2－

    議第１号 令和６年度野洲市一般会計補正予算（第８号） 

 

開会       午後３時００分 

議事の経過 

（開会） 

○議長（山本 剛） （午後３時００分） 皆さん、こんにちは。 

 ただいまから令和７年第１回野洲市議会臨時会を開会いたします。 

 直ちに本日の会議を開きます。 

 諸般の報告に入る前に、本日、報道関係者が来られていますので、録画、録音、写真撮

影等を許可しますので、申し伝えておきます。 

 日程に入るに先立ち、諸般の報告を行います。 

 出席議員は１６人、欠席議員は１人、欠席議員は第１６番、稲垣誠亮議員であります。 

 次に、本日の議事日程は、既に送付いたしました議事日程のとおりであります。 

 次に、本臨時会に説明員として出席通知のあった者の職、氏名は、タブレットに掲載の

文書のとおりであります。 

 （日程第１） 

○議長（山本 剛） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、第６番、津村俊二議員、第７番、

東郷克己議員を指名いたします。 

 （日程第２） 

○議長（山本 剛） 日程第２、会期の決定を議題といたします。 

 お諮りいたします。 

 本臨時会の会期は本日１日間にいたしたいと思います。これにご異議ございませんか。 

            （「異議なし」の声あり） 

○議長（山本 剛） ご異議なしと認めます。よって、会期は本日１日間と決定いたしま

した。 

 （日程第３） 

○議長（山本 剛） 日程第３、議第１号「令和６年度野洲市一般会計補正予算（第８号）」

を議題といたします。 

 市長の提案理由の説明を求めます。 



 －3－

 市長。 

○市長（櫻本直樹） 本日ここに、令和７年第１回野洲市議会臨時会を招集いたしました

ところ、議員の皆様には多数出席賜り、厚くお礼申し上げます。 

 本臨時会におきましては、議案としまして、補正予算１件を提案いたしますので、ご審

議をよろしくお願いします。 

 議第１号「令和６年度野洲市一般会計補正予算（第８号）」についてご説明申し上げます。 

 歳入歳出予算それぞれに１億４，４００万円を増額します。 

 歳出の内容は、国の総合経済対策に基づく物価高騰対策として実施する低所得世帯に対

する給付金給付事業について、給付費と事務費を合わせ、１億４，４００万円を計上しま

す。 

 これに対する歳入につきましては、国庫支出金の地方創生臨時交付金を追加で計上しま

す。 

○議長（山本 剛） これより、ただいま議題となっております議第１号について、質疑

を行います。 

 ご質疑はございませんか。 

            （「なし」の声あり） 

○議長（山本 剛） 質疑がないようですので、これをもって質疑を終結いたします。 

 お諮りいたします。 

 ただいま議題となっております議第１号については、会議規則第３９条第３項の規定に

より、委員会付託を省略いたしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。 

            （「異議なし」の声あり） 

○議長（山本 剛） ご異議なしと認めます。 

 よって、議第１号については、委員会付託を省略することに決しました。 

 次に、ただいま議題となっております議第１号について討論を行います。 

 討論はございませんか。 

            （「なし」の声あり） 

○議長（山本 剛） 討論がないようですので、これをもって討論を終結いたします。 

 これより採決いたします。 

 お諮りいたします。 

 議第１号「令和６年度野洲市一般会計補正予算（第８号）」は、原案のとおり決すること



 －4－

に賛成の方の起立を求めます。 

            （全員起立） 

○議長（山本 剛） ご着席願います。 

 起立全員であります。よって、議第１号は原案のとおり可決されました。 

 以上で、本臨時会に付議されました案件の審議は全て終了いたしました。 

 ここで、市長より発言を求められておりますので、これを許します。 

 市長。 

○市長（櫻本直樹） 令和７年第１回野洲市議会臨時会の閉会に当たりまして、ご挨拶を

申し上げます。 

 本臨時会では、提案申し上げました議案につきましてお認めをいただき、誠にありがと

うございました。 

 準備が整い次第、速やかに支給させていただきたいと思いますので、どうぞよろしくお

願い申し上げます。 

 また、議員の皆様におかれましては、まだまだ寒さが身にしみる季節ではございますが、

健康にはくれぐれもご留意いただき、引き続き本市の発展のためにご活躍いただきますよ

う祈念申し上げ、閉会に当たりましてのご挨拶とさせていただきます。 

○議長（山本 剛） 以上で、令和７年第１回野洲市議会臨時会を閉会いたします。お疲

れさまでした。（午後３時０６分 閉会） 



 －5－

 野洲市議会会議規則第１２７条の規定により下記に署名する。 

 

                      令和７年１月３１日 

 

 

 野 洲 市 議 会 議 長     山 本   剛 

 

 署 名 議 員     津 村 俊 二 

 

 署 名 議 員     東 郷 克 己 


